



Celular: (+51) 952864956
vfloresg@unam.edu.pe
E-mail: vanezafg@hotmail.com
ORCID: 0000-0001-7534-5810



FLORES GUTIERREZ VANEZA

MAESTRO EN CIENCIAS (MAGISTER SCIENTIAE) CON MENCION EN GESTION EMPRESARIAL

Ingeniera de Sistemas e Informática, con estudios concluidos de posgrado en: Maestría en Gestión Empresarial, Maestría en Ingeniería de Sistemas y Doctorado en Ingeniería de Sistemas. Con experiencia en el sector público y privado, formulando, ejecutando y supervisando proyectos de inversión. Gestión de proyectos tecnológicos usando los estándares CMMI y PMBOK. Elaboración de Planes Estratégicos de Tecnologías de Información. Actualmente, docente asociada en la Universidad Nacional de Moquegua, iniciando proyectos de investigación en las líneas de Inteligencia artificial e Ingeniería de software, Tecnología de la información y Sistemas de información.

Formación Académica (Fuente: SUNEDU)

- **Magister** | Maestro en Ciencias (Magister Scientiae) con Mención en Gestión Empresarial
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann
Perú
 - **Licenciado / Título** | Ingeniera de Sistemas e Informática
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann
Perú
 - **Bachiller** | Bachiller en Ciencias Contables y Financieras
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann
Perú
 - **Bachiller** | Bachiller en Ciencias, Especialidad: Ingeniería en Sistemas e Informática
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann
Perú
-

Experiencia Laboral

2016 -
2018

Coordinadora de la Unam Sede Ilo | Sector Público

Universidad Nacional de Moquegua

Coordinadora de la Filial Ilo de la Universidad Nacional de Moquegua. Coordinadora de actividades académicas y administrativas.

2015 -
2015

Inspectora | Sector Público

Gobierno Regional Moquegua

Inspector del proyecto de inversión pública: Mejoramiento del Servicio de Educación Básica Regular a través de la incorporación de las TICs en las Instituciones

2013 -
2014

Responsable de la Carrera Profesional de Ingeniería de Sistemas e Informática de la Unam | Sector Público

Universidad Nacional de Moquegua

Gestión académica y de dirección de la Carrera Profesional de Ingeniería de Sistemas e Informática

2011 -
2013

Residente de Proyectos de Inversión Pública | Sector Público

Municipalidad Provincial de Ilo

Responsable de la ejecución de Proyectos de Inversión Pública bajo la normativa del Sistema Nacional de Inversión Pública. Proyectos de Fortalecimiento Institucional.

2010 -
2010

Responsable de la Carrera Profesional de Ingeniería de Sistemas e Informática de la Unam | Sector Público

Universidad Nacional de Moquegua

Dirección y coordinación académica, para el logro de los objetivos institucionales enmarcados en el Plan de Desarrollo Institucional de la UNAM.

2009 -
2009

Responsable del Proyecto | Sector Público

Gobierno Regional Moquegua

Encargada del Proyecto “Fortalecimiento de Capacidades en los Sistemas de Planificación y Gestión Institucional de Gobierno Regional de Moquegua”.

2009 -
2009

Formuladora de Proyectos de Inversión Pública. | Sector Público

Universidad Nacional de Moquegua

Formuladora del Proyecto de Inversión Pública denominado: Implementación para Actividades de Entrenamiento e Investigación en el Litoral, en la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera de la Universidad Nacional de Moquegua.

2008 -
2008

Formuladora de Proyectos de Inversión Pública. | Sector Público

Municipalidad Distrital de Torata

Formuladora de Proyectos de Inversión Pública asignada a la Sub Gerencia de Pre Inversiones de la MDT.

2007 -
2008

Formuladora de Proyectos de Inversión Pública. | Sector Público

Municipalidad Distrital Alto de la Alianza

Formuladora de los proyectos: 1) Fortalecimiento de las Capacidades y de los Procesos de Gestión Pública de la Municipalidad Distrital Alto de la Alianza. 2) Mejoramiento de la Capacidad de Comunicación e Información de la Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, Distrito Alto de la Alianza"

2006 -
2007

Programador de Sistemas Pad | Sector Público

Universidad Nacional Jorge Basadre G.

Personal Administrativo, desempeñando labores como Programador de Sistemas PAD, con adscripción a la Facultad de Ingeniería de Minas.

2006 -
2006

Formulación del Proyecto de Inversión Pública | Sector

Municipalidad Distrital Ciudad Nueva

Formulación del Proyecto de Inversión Pública: Fortalecimiento de Capacidades en las Organizaciones de Base para Acceso a la Información Publica en el Distrito Ciudad Nueva-Tacna.

2006 -
2006

Operador | Sector Público

Oficina Descentralizada de Procesos Electorales de Tacna

Servicios prestados en el Centro de Cómputo de la Oficina Descentralizada de Procesos Electorales de Tacna.

2004 -
2004

Miembro del Equipo de Consultores | Sector Privado

Edpyme Crear Tacna S.A.

Miembro del Equipo de consultores para la elaboración del Plan Estratégico de Tecnologías de la Información de la Microfinanciera EDPYME CREAR TACNA.

Experiencia Laboral como Docente

2008 -
Presente

Docente | Universidad

Universidad Nacional de Moquegua

Ordinario-Asociado

2006 - 2012

Docente | Universidad

Universidad Jose Carlos Mariategui

Contratado

2005 - 2007

Docente | Instituto

ITEL/UNJBG

Contratado

Experiencia como Asesor de Tesis

Mayo
2019

Licenciado / Título | Universidad Nacional de Moquegua

Tesista: Diego Ismael Mamani Padilla.

Tesis: Modelo de Minería de datos basado en factores asociados para la predicción de deserción estudiantil universitaria.

Mayo
2019

Licenciado / Título | Universidad Nacional de Moquegua

Tesista: Honorio Apaza Alanoca.

Tesis: Minería de textos para construir un modelo de Minería de datos para recomendación de ofertas laborales.

Experiencia en investigación

Clasificación de 01 proyecto de investigación en el Concurso de Proyectos de Investigación de Tesis y Planes de Trabajo de Estudiantes y Egresados promovido por la Universidad Nacional de Moquegua. 26/06/2017. Moquegua, Perú.:

Proyecto: Ítem 29: Sistema de Información basado en Factores Asociados y su incidencia en la deserción estudiantil de la Universidad Nacional de Moquegua, Filial Ilo, Provincia de Ilo, 2017.

Asesora/Directora: Vaneza Flores Gutiérrez.

Tesista: Diego Ismael Mamani Padilla.

Clasificación de 01 proyecto de investigación en el Primer Concurso de Proyectos de investigación financiados con fondos del Canon y Sobre Canon minero promovido por la Universidad Nacional de Moquegua. Año 2016. Moquegua, Perú:

Proyecto: Minería de textos para construir un modelo de Minería de datos para recomendación de ofertas laborales.

Asesora/Directora: Vaneza Flores Gutiérrez.

Tesista: Honorio Apaza Alanoca.

Clasificación de 01 proyecto de investigación en el Primer Concurso de Proyectos de investigación financiados con fondos del Canon y Sobre Canon minero promovido por la Universidad Nacional de Moquegua. Año 2016. Moquegua, Perú:

Proyecto: Análisis de modelos predictivos basado en visión computacional aplicados al paralelismo.

Asesora/Directora: Vaneza Flores Gutiérrez.

Co-Asesor: José Ramos Tejeda.

Tesista: Juan Carlos Valero Gómez.

Proyecto de investigación docente: Estructura organizacional del Gobierno Regional de Moquegua y su eficiencia funcional.

Modalidad: Autofinanciado.

Directora: Vaneza Flores Gutiérrez.

Fecha: 15/08/2012.

Resolución de Comisión Organizadora N° 316-2012-UNAM, donde aprueban los proyectos que serán autofinanciados por el autor.

Los informes finales del proyecto obran en la Dirección General de Investigación, y también en el legajo personal en la Oficina de Recursos Humanos de la UNMA, por el tema de la emergencia sanitaria no pudo ser factible apersonarme para conseguir una fotocopia.

Proyecto de investigación docente: Propuesta de una Metodología para la Planificación Estratégica de Tecnologías de la Información en Instituciones Públicas.

Modalidad: Autofinanciado.

Directora: Vaneza Flores Gutiérrez.

Fecha: 11/11/2008

Resolución de Comisión Organizadora N° 139-2008-UNAM donde aprueban los proyectos del personal docente, y FE DE ERRATAS DE LA C.O. N° 139-2008-UNAM, donde se rectifica el nombre del autor.

Investigador: Vaneza Flores Gutiérrez.

También se adjunta Resolución de Vicepresidencia Académica donde se felicita y reconoce el desarrollo y conclusión del proyecto.

Otras Publicaciones

03/2009 IMPLEMENTACION PARA ACTIVIDADES DE ENTRENAMIENTO E INVESTIGACION EN EL LITORAL, EN LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA PESQUERA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, 2009.

12/2007 FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES Y DE LOS PROCESOS DE GESTION PUBLICA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL ALTO DE LA ALIANZA, DISTRITO DE ALTO DE LA ALIANZA – TACNA, TACNA, 2007.

Distinciones y Premios

Perú | Reconocimiento y Felicitación

10/2008

Resolución de Vicepresidencia Académica donde se felicita y reconoce el desarrollo y conclusión del proyecto “Propuesta de una Metodología para la Planificación Estratégica de Tecnologías de la Información en Instituciones Públicas”.

Idiomas

Español o Castellano	Lectura:	Avanzado
	Escritura:	Avanzado
	Conversación:	Avanzado
Ingles	Lectura:	Intermedio
	Escritura:	Intermedio
	Conversación:	Intermedio
Portugues	Lectura:	Intermedio
	Escritura:	Intermedio
	Conversación:	Intermedio



M.Sc. Vaneza Flores Gutiérrez
Escuela Profesional de Ingeniería de
Sistemas e Informática
Universidad Nacional de Moquegua
Calle Ancash S/N - Moquegua
vfloresg@unam.edu.pe
(+51) 952864956